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ABSTRAKT

Název práce: Informační systém pro vzdělávací agentury

Autor: Tomáš Marván

Katedra: Katedra softwarového inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. David Bednárek

e-mail vedoucího: David.Bednarek@mff.cuni.cz

Abstrakt:
Cílem práce je implementovat intranetový a internetový informační systém

evidující lektory a studenty vzdělávací agentury, včetně jejich schopností,

požadavků, časových možností apod. Systém umožní zadávání údajů jak

administrátorům, tak lektorům a studentům s tím, že vložená data podléhají

schválení administrátorem. Systém bude částečně automatizovat práci

administrátora při párování lektorů a studentů na základě zadaných údajů.

Klíčová slova: informační systém, vzdělávací agentura, internet, intranet,

PHP, SQL

Abstract:
The goal of this work is to implement an internet and intranet information

system for registering lectors and students in an educational agency, together

with their abilities, requirements, time possibilities etc. The system allows all

the administrator, lectors and students to enter data. The entered data are

liable to validation by the administrator. The system is able to partly automate

administrator's tasks within pairing of lectors and students according to the

entered information.

Keywords: information system, educational agency, internet, intranet, PHP,

SQL

1 Úvod

S rozvojem Internetu a s jeho rostoucí přístupností širokému spektru

uživatelů vznikl prostor pro využití této platformy nejen pro komunikaci a

sdílení informací mezi uživateli, ale ve velké míře i ke sdílené správě dat, jejich

zpracování a komunikaci v komerční sféře. Vznikají tedy různé webové

aplikace, což jsou vlastně klasické databázové informační systémy využívající

jako uživatelské rozhraní webové prohlížeče. Příkladem webové aplikace jsou

internetové obchody, katalogy, vyhledávače, zákaznické systémy nebo různé

podnikové systémy umožňující správu informací o zaměstnancích,

zákaznících, stavu zboží atp.

Tématem této bakalářské práce je webový systém pro vzdělávací agenturu,

který bude moci podpořit management agentury, komunikaci s lektory a

studenty a sdílení dat týkajících se činnosti agentury. Hlavní vlastnosti a

výhody takového systému jsou:

• nezávislost na operačním systému uživatele

• jednoduché použití bez potřeby instalace speciální aplikace

• přístup většího množství uživatelů, prakticky odkudkoliv na světě

• zabezpečení informací a přístupu využitím uživatelských účtů

Aplikace poběží na webovém serveru, který může být umístěn kdekoliv na

internetu nebo na lokální síti. K využití systému postačí jakýkoliv počítač

s přístupem k tomuto serveru a nainstalovaným webovým prohlížečem.

Systém bude sloužit různým skupinám uživatelů. Každý uživatel bude mít

přidělen svůj účet, do kterého se bude přihlašovat dle jména a hesla. Pomocí

těchto účtů lze oddělit zobrazený obsah a povolit rozdílnou funkčnost

systému pro různé skupiny uživatelů.

Základní funkčnosti systému budou:

• evidence údajů o lektorech a studentech, včetně jejich schopností,

požadavků, časových možností apod.
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• zadávání a editace údajů uživateli, kde vložená data podléhají schválení

administrátorem

• evidence probíhajících kurzů, včetně výpočtu plateb za odučené hodiny

• evidence došlých plateb od studentů a odeslaných odměn lektorům

• vyhledávání uživatelů dle jména, schopností doučovat předmět nebo

požadavků na doučování

• částečná automatizace práce administrátora při párování lektorů a

studentů na základě zadaných údajů

Práce je v dalším textu členěna do následujících kapitol:

• Druhá kapitola popisuje systém Šalamoun z hlediska návrhu – jeho

architekturu, použité technologie a datový model. Jsou zde uvedeny i

některé reálné příklady aplikací řešící podobný problém.

• Třetí kapitola se zaměřuje na zajímavé a důležité oblasti implementační

části systému. Představuje způsob řešení autentizace, bezpečnosti,

konfigurovatelnosti a dalších oblastí.

• Čtvrtá kapitola obsahuje uživatelský popis systému Šalamoun, včetně

požadavků na operační systém, práce uživatele, popisu administrace a

správy systému, jednotlivých funkčností systému a jejich využití.

• V poslední kapitole jsou shrnuty klady a zápory systému, je zhodnocen

jeho přínos a naznačeny další možnosti rozvoje aplikace.

• Příloha popisuje instalaci systému a dalších potřebných komponent.

• Práce obsahuje CD se zdrojovými kódy aplikace. Jsou zde obsaženy také

další komponenty potřebné k jeho instalaci, jak je popsáno v příloze. CD

rovněž obsahuje tento dokument.
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2 Design

V poslední době roste význam různých systémů pro řízení vztahů se

zákazníky, řízení zdrojů či podporu plánování a rozhodování. Schopnost

efektivně zpracovat a vyhodnocovat informace a data zjednodušuje správu

agendy společnosti, umožňuje lepší využívání zdrojů a v komerčním prostředí

přináší konkurenční výhodu.

Motivací pro vznik systému Šalamoun je právě zjednodušení a zefektivnění

práce s daty. Vzdělávací agentura spravuje mnoho kontaktů a informací o

svých zaměstnancích (lektorech) a o zákaznících (studentech). Systém proto

obsahuje některé funkce známé z CRM aplikací (Customer Relationship

Management). Kromě toho by se o systému dalo hovořit i ve spojitosti s ERP

(Enterprise Resource Planning) nebo HR (Human Resources) díky

vlastnostem, jako je podpora pro vytváření a evidenci kurzů, evidence výkazů

a plateb nebo částečná automatizace přiřazení lektora ke studentovi.

2.1 Architektura

Při volbě konkrétního způsobu implementace informačního systému (IS) je

nutné brát zřetel na řadu aspektů. Základním z nich je otázka hardware –

z jakých technických komponent bude tvořena infrastruktura IS. Neméně

důležitou otázkou jsou softwarové komponenty, které bude IS obsahovat,

jaká bude jejich funkcionalita a jakým způsobem budou spolu provázané. Je

nutné zvážit, s jakými daty bude systém pracovat, kde se budou získávat a

jaká data budou předávána dál. Dalšími důležitými aspekty jsou procesy,

které má IS podporovat, očekávané služby a přínosy, lidé (uživatelé)

pracující se systémem a v neposlední řadě i ekonomické přínosy a náklady

s IS spojené. Čerpáno z [1].

Na základě těchto a mnoha dalších vstupů se odvíjí architektura systému a

použité technologie. Můžeme se setkat například s dvouvrstvými
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aplikacemi, které využívají oddělení dat od ostatních částí systému.

Prezentace dat a aplikační logika je tedy umístěna na stroji klienta, ke sdíleným

datům se přistupuje přes síť. Výhody tohoto řešení vycházejí z centralizace

dat – jejich sdílení, redukce duplikace a snadnější údržba, jednodušší

generování statistik a snazší upgrade hardwaru. Omezení jsou naopak díky

monolitické aplikaci klienta, složité škálovatelnosti a údržbě, kompromisech

v bezpečnosti, složité znovupoužitelnosti nebo konfigurace klienta pouze pro

konkrétní databázi.

Třívrstvé aplikace přinášejí navíc i oddělení prezentace dat od aplikační

logiky. To umožňuje použít pro každou část odlišné programovací jazyky.

Jednotlivé komponenty mohou být rozloženy na více strojích a oproti

dvouvrstvým aplikacím je zde výkonnější přístup k databázi. Mezi další

výhody patří větší bezpečnost a jednodušší přístup k externím zdrojům.

Klientská část je často realizována na základě internetového prohlížeče. Takto

vzniklé webové aplikace jsou snadno dostupné (stačí mít nainstalovaný

webový prohlížeč), mohou být snadno integrovány s dalšími službami

internetu (email, ftp, vyhledávače, multimédia,…), mají jednoduché

uživatelské rozhraní a využívají výhod tenkého klienta (uživateli postačí méně

výkonný počítač). Mezi další klady patří možnosti pro zabezpečení přístupu

(HTTPS,…) a v neposlední řadě i rychlost implementace. Webové aplikace

nesou ale i svá rizika, jako jsou třeba omezení jazyka HTML, rozdílné

schopnosti a práce prohlížečů, problémy při přílišné zátěži serveru a s tím

spojená doba odezvy.

Pro tvorbu informačních systémů existuje celá řada technologií. Zde jsou

uvedeny některé z nich. Jejich značná část je spojena právě z webovými

aplikacemi.

• J2EE – jedná se o přístup (sadu pravidel, technologií, metod, doporučení),

jak provádět design, vývoj, nasazení a provozování vícevrstvých aplikací

pomocí jazyka Java formou několika základních komponent
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• ASP .NET – technologický konkurent J2EE, založená na CLR (Common

Language Runtime), využívá .NET Framework


[…]


činnosti vzdělávací agentury a umožní agentuře efektivněji pracovat a

spravovat svá data. Ačkoliv již na trhu systémy pro správu vzdělávacích

institucí existují, nejsou dle mého názoru pro agenturu ideálním řešením.

Nabídka jejich funkcí je sice velice široká, ale vzhledem ke specifickým

požadavkům agentury by se jednalo ve většině případu o příliš drahé řešení

s využitím minima jejich funkčností. Systém Šalamoun je postaven „na míru“

a jednou z jeho výhod je i jeho jednoduchost.

Jako platforma bylo zvoleno webové prostředí. To je velice vhodné

v případě, kdy k systému bude přistupovat množství uživatelů z různého

prostředí. Vedle malé náročnosti na výpočetní techniku a softwarové

požadavky je výhodou i intuitivní a všeobecně známá práce s webovými

aplikacemi. Třívrstvá architektura umožňuje další rozvoj systému a jeho

funkcí bez nutnosti upgradu prostředků na straně klienta. Zároveň je tím i

zvýšena bezpečnost a ochrana dat.

Systém umožňuje zaměstnancům a zákazníkům agentury zřizování

uživatelských účtů a správu svých osobních aktuálních informací, jako jsou

kontaktní údaje, dovednosti či požadavky na doučované předměty. Každý

uživatel má rovněž přehled o aktuálním stavu svých kursů a plateb s tím

spojených. Administrátorská část obsahuje správu evidovaných dat o každém

uživateli, všech kursech, výkazech a platbách. Práci agentury zefektivní a

zjednoduší podpora plánování zdrojů ve formě přiřazení lektora k požadavku

studenta dle časových možností a lokality bydliště obou zúčastněných.

Protože je systém přístupný pro anonymního uživatele odkudkoliv

prostřednictvím internetu, byl dán důraz na odpovídající zabezpečení. Vnitřní

část aplikace je chráněna heslem. Také bylo nutné zabezpečit a ošetřit místa,

kde má uživatel právo do systému zadávat data. To nejen s ohledem na data
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v neočekávaném nebo nesmyslném tvaru (aby nedošlo k zhroucení systému),

ale i kvůli možným pokusům o napadení systému (SQL injections,…).

Aplikace vznikla s předpokladem, že bude začleněna do webové prezentace

agentury. Jejím cílem nebylo vytvořit finální podobu těchto stránek či

designově propracovaný web. Hlavním přínosem je tedy její funkční část. Při

návrhu byl brán zřetel na to, aby úprava vzhledu nebyla příliš náročná a

neznamenala nutnost reorganizace celého systému.

Vzniklý systém jistě není dokonalý ani úplný. Za nevýhodu by mohl být

považován například jednoduchý vzhled a navigace. Existuje jistě i mnoho

dalších možností, jak rozšířit funkční část. Domnívám se ale, že se podařilo

vytvořit dobrý a využitelný základ, nad kterým mohou vznikat nejrůznější

rozšíření a doplnění. Směry pro další rozvoj například jsou:

• automatické zasílání emailových zpráv uživatelům s potvrzením o

registraci, zasílání faktur, potvrzení přijetí plateb, informací o přiřazení

lektora/studenta do kursu,…

• rozšíření administrátorské části o správu číselníků

• úprava systému pro možnost uživatelsky definovat vzhled aplikace

• pokročilejší vyhledávání

• pokročilejší podpora přiřazování lektorů ke studentům

• …
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6 Příloha

6.1 Instalace systému

Kapitola popisuje postup instalace systému, včetně databázového a

webového serveru.

Databázový server

Aplikace předpokládá spolupráci s MySQL databázovým serverem, ver. 5.0

a vyšší. Instalační soubor se nachází na přiloženém CD v adresáři

/install/mysql/, nebo jej lze stáhnout z

http://dev.mysql.com/get/Downloads/MySQL-5.0/mysql-5.0.24-

win32.zip/from/http://sunsite.informatik.rwth-aachen.de/mysql/.

Po jeho rozbalení spusťte instalační soubor a postupujte dle instrukcí.

Aplikační server

Jako webový server je doporučen Apache HTTP Server ver. 2.0 a vyšší.

Jeho instalační soubor je opět na CD (adresář /install/apache/), nebo na

adrese http://mirror.styx.cz/apache/httpd/binaries/win32/apache_2.2.3-

win32-x86-no_ssl.msi.

Spuštěním souboru se zahájí instalace, jednotlivými kroky vás provede

průvodce.

PHP

Pro běh aplikace je nutné, aby na aplikačním serveru bylo nainstalované

PHP ver. 5.1. a vyšší. Instalační soubor najdete na CD v /install/php/ nebo

na http://cz2.php.net/get/php-5.1.4-Win32.zip/from/this/mirror.

Instalace je popsaná v archivu v souboru instal.txt. Nezapomeňte provést

modifikaci konfiguračního souboru Apache, jak je popsáno v kap. „Apache
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2.0.x on Microsoft Windows“. PHP je možné nainstalovat jako CGI i jako

modul do Apache.

Je doporučeno použití defaultního nastavení PHP, které je uvedeno

v instalačním balíku v souboru php.ini-dist.

Šalamoun

Samotná aplikace Šalamoun se nainstaluje nakopírováním obsahu adresáře

/source/ z CD do adresáře definovaném v konfiguračním souboru Apache -

httpd.conf. Cestu lze změnit modifikací direktivy DocumentRoot.

V konfiguračním souboru const.inc.php systému Šalamoun aktualizujte

přístupové informace k databázi. Jedná se o proměnné $server ,

$user_name a $password .

Posledním krokem je vytvoření databázových schémat a tabulek a jejich

naplnění daty. To se provede spuštěním souborů create_db.sql a insert_db.sql

umístěných na CD v /install/data/.

Úvodní obrazovka systému je zobrazena po zadání adresy webového

serveru (např. http://is.salamoun.cz).
