Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Tomáš Marván

Název práce: Informační systém pro vzdělávací agentury

Studijní program a obor: Informatika, Správa počítačových systémů

Rok odevzdání: 2006

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. David Bednárek

Pracoviště: KSI MFF UK Praha

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

Nejzávažnější nedostatky:

Nemožnost konfigurace vzhledu stránek uživatelem.
Místy nevhodně zvolená logika ovládání aplikace.

Další poznámky:

výborné velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky X

Datum: 26.1.2007

Podpis: